会員各位

        令和 3 年 9 月吉日

一般社団法人日本臨床衛生検査技師会

  北日本支部 支部長 山寺 幸雄

         （公印省略）

令和 3 年度 日本臨床衛生検査技師会北日本支部

臨床微生物部門研修会のご案内

 会員の皆様に於かれましては、御活躍のこととお慶び申し上げます。

 この度、令和 3 年度日本臨床衛生検査技師会北日本支部臨床微生物部門研修会を下記の通り開催

いたします。今年度は新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点より、オンデマンド配信と

現地開催を組み合わせた形式で行います。

つきましては、業務多忙とは存じますが、多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

【テーマ】  Diagnostic Stewardship の工夫と実践 ～一歩進んだ微生物検査室を目指して～

【開催形式】 オンデマンド配信および現地開催（ライブ配信あり）

【日 時】  オンデマンド配信：令和 3 年 11 月 13 日（土）～12 月 10 日（金）

ライブ配信日    ：令和 3 年 11 月 27 日（土） 13：30 開始

【定 員】 250 名

【参加費】  会員 1,000 円 非会員 3,000 円  ※非会員はライブ配信のみ参加可

【生涯教育研修制度】 専門教科 30 点

【申し込み締切】 令和 3 年 11 月 5 日（金）

研修会事務局（お問い合わせ先）

新潟県立十日町病院 検査科 山本絢子

〒948-0065 新潟県十日町市高田町 3 丁目南 32 番地 9

TEL：025-757-3955

E-mail：sinringi.biseibutu@gmail.com

【プログラム】

＜オンデマンド配信＞

講演Ⅰ『ただしい検体採取のすゝめ』

講師：東北大学病院 診療技術部 検査部門  千葉 美紀子 先生

講演Ⅱ『検査後プロセスに繋げる適度な同定検査』

講師：杏林大学 保健学部 臨床検査技術学科 講師  米谷 正太 先生

講演Ⅲ『薬剤耐性菌の検査法』

講師：東邦大学医療センター大森病院 臨床検査部  山田 景土 先生

講演Ⅳ『対話型の感染症検査：医師と相互理解を深めるための取り組み』

講師：医療法人鉄蕪会亀田総合病院 臨床検査部  渡 智久 先生

講演Ⅴ『検査結果の診療における活用の実際 ～連携によって途中結果を活かす～』

講師：新潟大学大学院医歯学総合研究科 小児科学分野 助教  相澤 悠太 先生

講演Ⅵ『実症例から考える Diagnostic Stewardship の実践 ～呼吸器・感染症内科の立場から～』

講師：新潟大学医歯学総合病院 高次救命災害治療センター 助教  番場 祐基 先生

＜ライブ配信＞ 令和 3 年 11 月 27 日（土）13：30 開始

会場：新潟医療技術専門学校 大講義室

（〒950-2074 新潟県新潟市西区真砂 1-14-65 TEL：025-211-9100）

13：30～13：35 開会のあいさつ

13：35～14：15

講演Ⅶ『検査の質保証を目指すマネジメント』

講師：新潟医療福祉大学 医療技術学部 臨床技術学科 教授  高野 操 先生

14：30～15：50

講演Ⅷ『臨床微生物検査の最新トピックス 2021

～Diagnostic ＆ Antimicrobial Stewardship と菌トレを含めて～』

講師：東京医科大学 微生物学分野 教授  大楠 清文 先生

（共催 日本ベクトン・ディッキンソン株式会社）

15：50～16：00 閉会のあいさつ

【オンデマンド配信の視聴について】

·視聴方法については参加費の振込確認後、後日メールにてお知らせします。

【ライブ配信の注意点】

·ライブ配信は Zoom ウェビナーを使用します。視聴 URL は後日メールにてお送りします。

·質問は Q＆A で受け付けます。

·当日、新潟県在住の参加者のみ会場の利用が可能です。希望者は研修会申し込み時に備考欄へ「現

地会場参加希望」の記入をお願いします。（定員 50 名 先着順）

·COVID-19 流行状況により会場の利用を中止する場合があります。予めご了承ください。

·後日オンデマンド配信は行いませんのでご注意ください。

【申し込み方法】

1. 日本臨床衛生検査技師会 会員の方

日臨技ホームページ（URL：www.jamt.or.jp/）の会員専用サイトから事前登録を行ってください。

2. 日本臨床衛生検査技師会 非会員の方およびホームページからの登録が困難な方

以下 1）～8）を列記し、E-mail にて研修会事務局（sinringi.biseibutu@gmail.com）へお申し込

みください。申し込み後 1 週間以内に受信確認メールを送信します。1 週間が経過してもメール

が届かない場合は、研修会事務局までお問い合わせください。

※非会員の方はライブ配信のみの参加となりますことを予めご了承ください。

 1）都道府県名  2）会員番号（会員の方のみ） 3）漢字氏名（フリガナ）

 4）施設名・部署 5）施設住所 6）施設電話番号 7）E-mail アドレス

 8）修了証書発行の有無

【参加費振込】

 参加費は事前振込とします。受講受付メールを受信後に参加費を振り込んでください。その際に

「受講番号と氏名」を必ずご記入ください。なお、振込手数料は各自でご負担願います。

振込先 ： 三条信用金庫 小針（こばり）支店  普通 8340384

 新臨技臨床微生物部門 担当 加藤 輝

振込期限： 令和 3 年 11 月 5 日（金）

※いったん納入された受講料はいかなる理由があっても返金いたしません。

※振込手数料は各自ご負担ください。

※参加費が期限までに入金されない場合、キャンセル扱いとなりますのでご注意ください。

http://www.jamt.or.jp/

【その他】

·申請後のキャンセルや変更は、必ず研修会事務局にご連絡ください。

·研修会に関する連絡はすべてメールで行います。迷惑メールなどの設定を行っている場合は、研

修会事務局および北日本支部主催事務局（jamtbranch-event@jamt.or.jp）からのメール受信を許

可に設定してください。設定方法は各自でご確認願います。

·視聴方法は参加費振込確認後、後日メールにてお知らせします。万が一、配信前日までにメール

が届かない場合は研修会事務局まで連絡をお願いします。

mailto:jamtbranch-event@jamt.or.jp